PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.3AH /2021

Autoriza o Poder Executivo a conceder repasse
financeiro a entidade que menciona e dé oufras
providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a conceder repasse financeiro & Associagdo
Protetora dos Animais de Formiga - Apaf, inscrita no CNPJ sob o n° 14.467.226/0001-01, no valor
de R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art, 2° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir crédito especial no Orgamento Vigente no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme a seguinte discriminago:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.0010.0.210 Apoio a APAF — Associagiio .Protetora dos Animais de
Formiga
335043 Subvengdes Sociais 50.000,00
TOTAL 50.000,00

Pardgrafo unico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2018/2021, dentro do programa “Promogéo e Execugdo das Agdes de Satde Coletiva” a
aclio “Apoio a APAF — Associagdio Protetora dos Animais de Formiga”,

Art. 2° Para fazer face & despesa de que trata o art. 1° fica autorizada a utilizagfo dos recursos
clencados no art. 43, § 1° da Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 17 de novembro de 2021,
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FEUGENIOVILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito
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Me:i;_ﬁgein n® 0188/2021
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 17 de novembro de 2021

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto 2 apreciagfo desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para que o Municipio de Formiga possa abrir, no
orcamento vigente, crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em
conformidade com o disposto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, além do repasse
de tais valores & Associagfio Protetora dos Animais de Formiga - Apaf, inscrita no CNPJ sob o n°
14.467.226/0001-01.

Conforme se infere pela leitura do Oficio n® 0183/2021 — GAB/BSB, enviado pelo
Excelentissimo Deputado Federal Frederico Borges da Costa — Fred Costa, houve indicago deste
montante almejando-se o repasse & Apaf, todavia, a emenda tem como fungfio programatica o
Custeio PAB, na qual a Associagfio ndio se enquadra, motivo pelo qual os valores correspondentes a
emenda serfo utilizados nas UBS’s Municipais, enquanto o repasse a Entidade se dara com recursos
proprios do municipio, tal como se verifica no Oficio n® 662/2021, oriundo da Secretaria Municipal
de Sande.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
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EUGENIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal
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A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Vereador Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3326-18173



Secretaria de Salde
CNP} Ne 01.155.430.0001-45
Prefeiturade Rua Dr. Teixeira Spares 264 - Centro.

= 35570-000 - FORMIGA ~ MG
Fo r m I g a saudeformiga2017@yahoo.com

»

Administragao
com Responsabilidade

Oficio n® 662/2021

4 . Formlga/MG, 11 de novembro de 2021
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Gabinete do Prefeito

A/C - Exmo.Eugénio Vitela Junior
DD Prefeito

Assunto: Solicitacdo faz

Exmeo. Sr.,
4

[ .
Sirvo-me do presente para solicltar, & V. Exa., ¢ envio do projeto de Lei 3 Cémara Municipal de

Formiga, para incluir o projeto atividade alencado no documento anexo.
A solicitacio faz-se necessdria para que possamos incluir na LOA 2021 e PPA 2018/2021, o valor
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais}, saldo este que dévera ser remanejado de outra secretaria.

Sallenta-se que o valor do projeto em questdo serd destinado & APAF/Formiga, conforme cépia
anexa do oficio n® 0183/2021, enviado pelo Exmo. Sr. Fred Costa. A indicaciio da emenda é para custear
PAB (Programa de AtencHo Bdsica), porém a APAF nfio é considerada como tal e, por essa razédo, o
recurso recebido serd utilizado nas Unidades Basicas do nosso municipio. Sendo assim, o valor referente
4 indicac8o parlamentar serd custeado com recurso de contra-partida municlpal.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragdo, '
Desde j& agradeco.

Atenclosamente,

]

Leandro Pime } da Silva dos Santos
Secretario\Municipal de Saidde

Vité¥ {a @&f}" do
Matr. 13.118 L2/ /20
N elix Borges L Qe




CAMARA DOS DEPUTADOS
& DEPUTADO FEDERAL FRED COSTA PATRIOTA/MG '

Of n°0183/2021 - GAB/BSB
¢
N Brasilla - DF, 20 de maio de 2021.

Ao Senhor
Eugénio Vilela Junior
Prefeito do Municipio de Formiga - Minas Gerais

Assunto: Indicagao de recurso ~ OGU/2021

Senhor Prefeito,
Cumprimentando-o0 cordialmente, tenho a grata satisfagéio de informar a V. Sa.
que a pedido da APAF, indiquei ao municipio recursos através de emenda

OGU/2021, de minha autoria, confarme descrito no quadro abaixo: !
Orgfio Fungio Programatica : . Valor {R$)
FNS CUSTEIO PAB R$ 50.000,00

‘

Informo que em breve estara aberto o sistema para inclus&o da proposta.
Solicito que seja remetido ao gabinete o nimero do cadastro assim que seja efetivado,
para nosso acompanhamento. .

Renovando os votos de consideracéo e colocando — me a disposigéo, subscrevo
- me.

Respeitosamente.

Députado Fedaral -
Lider do Patriota’

Cémara dos Deputados / Anexo IV — Gabinete 633 / CEP 70160-900 — Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5633/3633 / dep.fredcosta@camara.leg.br



